her own good . . .”¹⁸³ Cataneus produced the written *instrumentum pacis* in his own defense. It is not entirely clear why the peace agreement was necessary at all. Filipa was charged with assaulting Antonius, not Cataneus; she made a separate peace agreement with Antonius that mitigated her own penalty, and Cataneus was absolved and so incurred no penalty at all. It is a curious case, but it demonstrates that these peace agreements served a multiplicity of purposes and crossed class and gender boundaries.

There were many reasons why a culprit might seek a peace agreement, not the least of which was a possibility for a reduced sentence. But why would a victim choose to enter into a peace agreement? Victims sometimes needed encouragement, which could involve their friends and neighbors. When Bartolinus de Placentia struck Luchinus de Placentia with a rock, drawing blood, the neighborhood immediately began to talk. As Luchinus lay bleeding, a prostitute ran to fetch help, asking a certain Jacobus to fetch a doctor. Jacobus ran to Magister Maxotus de Bebio, a surgeon, and as the men walked back to Luchinus, Jacobus told him that he heard it was Bartolinus who had committed the assault and he thought it would be better if Maxotus could convince the men to make peace, and the matter went no further. Maxotus replied confidently that he would get involved, and he did not doubt they would bring the matter to him.¹⁸⁴ Only a partial record survives, so we do not know the

183 ASRe, *Giudiziario*, Libri delle denunzie, January 10, 1396, vol. 15, fols. 20v–21r. The peace was sworn before the judge. “Superscripta Filipa constituta coram superscripto Domino Vicario Iudice Malleficorum fecit pacem remissionem et absolutionem perpetuam et perhennem dicto Cataneo presenti et recipiendi de omni sgarmigliatione percussione decapilatione iniuria et contumellia sibi factis illatis et datis per idem Ca[ta]neum et specialiter de omni eo quod sibi fecit idem Cataneus loco et tempori in dicta inquisitione contenta dicens quod illud sibi facere causa ipsam corrigendi et bono animo et pro suo bono et utili promittens per se et suos heredes dictam pacem et remissionem dicto Cataneo presenti [...] sub pena libras decem et obligationem sui et omnium suorum bonorum et cetera. Quam superscriptam pacem et remissionem dictus Cataneus produxit in continenti coram dicto Domino Vicario ad omnem suam defensionem faciendum de predictis.”

184 ASRe, *Giudiziario*, Libri delle denunzie, November 11, 1403, vol. 20, fol. 136v. “Jacobus Tragnolus sartor . . . dixit . . . quod quedam meretrix, quam tenet dictus Luchinus de Placentia, accessit ad ipsum testem dicendo quod reperiat eidem unum medicum qui medicaret dictum Luchinum, qui fuerat percussus . . . et tunc dictus testis ivit ad reperendum Magistrum Maxotum de Bebio et eum duxit ad domum dicti Luchini, et in itinere dictus Magister Maxotus dixit cum dictum testem, ‘Quis percussit dictum Luchinum?’ Et dictus Jacobus respondit, ‘Ego audivi a dicto Luchino quod fuit Bartolinus barberius de Placentia, et vere esset bonum antequam res procederetur ulterius quod faceretur eos facere pacem.’ Et dictus Magister Maxotus respondit, ‘Ego me intromitam et non dubito quod veniet michi factum.’”